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INFORMÁCIE SLOVENSKEJ KARDIOLOGICKEJ SPOLOČNOSTI

Zápisnica č. 10/ 2006 — 2009
zo zasadnutia výboru

Slovenskej kardiologickej spoločnosti
v Bratislave dňa 22. januára 2008

Zasadnutie výboru sa konalo v 4IN (3. poschodie) v zasadačke sídla SKS, Ružinovská 42, dňa 22. 1. 2008 o 14:00 h.

Prítomní členovia výboru (abecedne): MUDr. P. Chňupa, prof. MUDr. A. Dukát, doc. MUDr. S. Filipová, MUDr. V. Fridrich, h. doc., doc. MUDr. E.
Goncalvesová, MUDr. G. Kaliská, doc. MUDr. G. Kamenský, MUDr. F. Kovář,  MUDr. P. Margitfalvi, prof. MUDr. J. Murín, MUDr. M. Studenčan, doc.
MUDr. I. Šimková
Kontrolná komisia: MUDr. V. Vršanská
Predsedovia pracovných skupín: prof. MUDr. V. Bada,  prof. MUDr. J. Fabián, prof. MUDr. V. Hricák, prof. MUDr. Z. Mikeš
Neprítomní (ospravedlnení): MUDr. J. Beňačka,  MUDr. V. Čavoj, prof. MUDr. R. Hatala, MUDr. M. Hrebík, MUDr. P. Mečiar

1. Kontrola úloh podľa zápisnice č. 9/2006 – 2009

A) Odporúčania
1. „Management of Valvular Heart Disease”. Do konca decembra 2007

preložil MUDr. M. Luknár vypracovanie komentára a posúdenie pre-
kladu zabezpečí PS pre chlopňové chyby a vrodené chyby srdca
v dospelosti (doc. I. Šimková). Odporúčanie je už hotové, je v tlačiarni.

2. Kardiostimulácia. PS pre arytmie a kardiostimuláciu sa rozhodla pre
vypracovanie vlastných Odporúčaní pre Kardiostimuláciu. Zodpoved-
ní: prof. R. Hatala, MUDr. G. Kaliská, MUDr. P. Margitfalvi. Práca
je v záverečnej fáze, predpoklad ukončenia: apríl 2008.
Resynchronizačná liečba. Odporúčania pre resynchronizačnú liečbu
vypracuje PS pre arytmie a KS. Zodpovední: prof. R. Hatala, MUDr.
G. Kaliská. Termín dokončenia: jeseň 2008.

3. NSTEMI. PS akútnej kardiológie rozhodla, že sa bude prekladať Full
text a vypracuje sa Komentár. Zodpovední prof. Hricák. Termín: ko-
niec marca 2008. Všetky materiály sú už hotové, je potrebné ich zlúčiť
do dokumentu.

4. Artériová hypertenzia
Zodpovední: doc. Filipová, doc Kamenský + SHS. Komplikovanej-
šie, lebo to robia dve spoločnosti spolu. Termín: marec 2008.

5. Záťažové testy. PS pre prevenciu a PS pre KV rehabilitáciu zvolila
cestu vytvorenia vlastných odporúčaní. (zodpovední: doc. Filipová,
prof. Mikeš). Prof. Mikeš vypracoval základný plán pre kolektív, kto-
rý odporúčania robí. Termín: september/október 2008.

6. Stanovisko prístupu k srdcovej frekvencii  u pacientov s kardiovasku-
lárnym ochorením. Zodpovední: prof. Bada a doc. Filipová. Termín
dokončenia sa určí na budúcom výbore.

7. EMB. Diagnostické endomyokardiálne biopsie. Preklad zabezpečí PS.
Komentár vypracuje prof. J. Fabián, predseda PS pre transplantáciu
srdca a pľúc (termín: jún 2008).

8. Prevencia. Nebude endorsované, urobí sa len editorial do časopisu
Kardiológia. Termín: do konca februára 2008.

B) Akcie SKS v roku 2008
1. 4. tatranské kardiologické dni (2. – 5. marec 2008), zabezpečuje doc.

Kamenský a spol. Dokončuje sa program. Ubytovanie sa napokon
podarilo zabezpečiť, uvoľnili sa nejaké izby.
a) blok Registre AKS, CHSZ
b) blok Národný kardiovaskulárny program

Vzhľadom na ciele SKS v roku 2008 sú dva dôležité bloky. Onedlho
bude program rozposlaný (je dostupný na www.cardiology.sk  od 30.
januára 2008).

2. Deň detskej kardiológie. 27. marec 2008, Martin
Člen pre SKS, zodpovedný za prípravu podujatia: doc. MUDr. A.
Jurko, PhD., ml., tel: 0905 324 039, e-mail: ajurko@zmail.sk, prvá
informácia www.cardiology.sk

3. Spoločná schôdza Pracovnej skupiny preventívnej kardiológie a Pra-
covnej skupiny kardiovaskulárnej rehabilitácie Slovenskej kardio-
logickej spoločnosti. Piešťany, 11. – 13. apríl 2008. V programe budú
prehľadové a vyžiadané prednášky. Okrem kardiologickej problema-
tiky budú  aj iné témy: „Obezita” „Ateroskleróza”. Vo štvrtok 24. ja-
nuára 2008 bude programový a organizačný výbor, kde sa dohodne
konkrétny program. Členovia SKS,  zodpovední za prípravu poduja-
tia: prof. MUDr. Zoltán Mikeš, DrSc., FESC, predseda PSPK. Tel:
02/59545232, fax: 02/54773628, e-mail: zoltan.mikes@fmed.uniba.sk,
doc. MUDr. Slavomíra Filipová, CSc., FESC, vedecká sekretárka
PSPK. Tel: 02/59320282, fax: 02/59320282, e-mail: filipova@nusch.sk

4. PS pre transplantáciu srdca a pľúc „Zahraničný hosť”, 17. apríl 2008,
NÚSCH, Bratislava. Prípravu podujatia zabezpečuje prof. Fabián.
Zahraničný hosť: Dr. Andreas Zuckermann z Viedne.

5. Konferencia Pracovnej skupiny invazívnej a intervenčnej kardioló-
gie. XI. stretnutie, 12. – 14. jún 2008, Vyhne. Zodpovední za prípravu
podujatia: lokálny (hlavný) organizátor: prim. MUDr. P. Mečiar
a predseda PS prim. MUDr. V. Fridrich. Prvá informácia na
www.cardiology.sk

6. XIII. kongres SKS, Bratislava, Istropolis. Termín kongresu: október
2008. Prípravu podujatia zabezpečuje exekutíva SKS. Akí zahraniční
hostia budú pozvaní? – táto otázka je zatiaľ otvorená, pričom jedným
zo zahraničných hostí by mohol byť prof. Parchomenko, prípadne Lo-
pez-Jimenez – prednáška o obezite (vie si zohnať Grant, SKS by potom
finančne zaťažilo len ubytovanie a pobyt). Haviarova prednáška – doc.
MUDr. G. Kamenský. Ocenenie jubilantov. Pri príležitosti konania
kongresu bude opäť bude vydaný zborník prác členov SKS, prijatých
v zahraničí. Štruktúra kongresu bude štandardná. Bude i sekcia Národný
KV program, sekcia o kvalite v kardiológii (registre, iné), MOST 2008
a podpora „Žena a srdce”. SKS podporí účasť pozvaných zahraničných
hostí formou úhrady ubytovania a letenky v ekonomickej triede.

7. XIV. Memoriál Ireny Jakubcovej, 13. november 2008, Bratislava.
Zodpovedná: MUDr. V. Vršanská, CSc.
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C) MOST 2008
Na sekretariáte SKS je knižka „MOST 2007", ktorá je výsledkom sna-

hy aktivít MOST-u. Je v nej chronológia celého, respektíve viac ako celého
mesiaca. Okrem toho sa podarilo v rámci tejto aktivity vyšetriť asi 4,5 tisíc
ľudí. Boli sme veľmi akceptovaní v ECS a berie to na vedomie aj Celosve-
tová zdravotnícka organizácia. MOST ocenil aj prof. Widimský (vicepre-
zident ESC). MOST 2008 bude ďalej pokračovať v začatom snažení.

D) Register AKS
Registre/Surveye. V súčasnosti sa zhromažďujú za rok 2007. Ukáže

sa, ako intenzívne sa pristúpilo k tomuto registru. Na základe iniciatívy
NCZI bola od nového roka 2008 malá úprava príslušnej elektronickej hlá-
senky. Podpísala sa zmluva o spolupráci medzi SKS a NCZI v oblasti re-
gistra AKS. Ide o oficiálny celoslovenský kardiologický register. MUDr.
Studenčan sa zúčastnil v rámci tejto aktivity asi na 100 podujatiach. Ná-
zov: „REGISTER SLOVAKS”.

E) Register SZ
Register sa tu objavoval už takmer celý minulý rok. Vzorom je pre nás

Register AKS. Vlastný register SZ nám „darovala” asi pred rokom Talian-
ska kardiologická spoločnosť. Prevzatie, odovzdanie zabezpečovali doc.
Kamenský, nasledoval preklad materiálov a oboznamovanie sa s ním. Po-
sledný polrok bolo potrebné urobiť tento register technicky prijateľný. Teraz
je vo fáze, aby určitá expertná skupina ľudí, ktorí sa zaoberajú srdcovým
zlyhaním posúdila, čo všetko treba z neho vybrať. Je veľmi rozsiahly pri
zadávaní údajov. Pokúsime sa preto tento register v nejakej forme spustiť,
ale v menšom (kvantitatívnom) rozmere. Treba vybrať pracoviská, kde by
bolo možné tento register použiť. Napríklad tam, kde je kvalitná počítačo-
vá základňa. Možno sa nepreberie celý program, ako sa pôvodne plánova-
lo. V Taliansku teraz vyvíjajú nový register SZ, ktorý zahŕňa i akútne SZ.

F) Stanovy SKS
Výjazdové zasadanie výboru SKS. Týka sa opäť novelizácie Stanov SKS.

Miesto a dátum konania: Dunakiliti, 8. – 9. február 2008 s predpokladaným
počtom účastníkov 14, doprava individuálna. Ubytovanie je zabezpečené,
konkrétne informácie  rozpošle  doc. E. Goncalvesová.

Prof. Hatala pripraví pred rokovaním zásadné tézy pre návrhy zmien,
ktoré sa rozošlú mailom všetkým členom výboru a KK.

G) MEMBERSHIP CARDS ESC
Podklady na zaslanie materiálu do ESC sú pripravené

2. Vlastný program

A) Publikačné aktivity/Finančné ocenenia pre rok 2008
Výbor SKS sa rozhodol odmeniť individuálne publikačné aktivity členov

SKS finančnými príspevkami/odmenami za prezentáciu na významných me-
dzinárodných podujatiach.  Podmienky na ocenenia žiadosti  doručené v roku
2008 sú modifikované tak, aby boli oceňované predovšetkým práce z oblasti
klinickej kardiológie, publikované v medzinárodne uznávaných časopisoch.

Výskumné práce z oblasti kardiológie, realizované na Slovensku, pri-
jaté a prezentované na najprestížnejších európskych a svetových fórach
(Kongresy ESC, ACC, AHA a Svetový pediatrický kongres) budú oceňo-
vané odmenou 20 000 Sk.

Publikáciu in extenso z oblasti klinickej kardiológie v časopise s im-
pact faktorom ≥ 1,0 podporí SKS odmenou vo výške 30 000 Sk.

Inú prácu z oblasti kardiologického výskumu v časopise s impact fak-
torom ≥ 1,0 podporí SKS odmenou vo výške 10 000 Sk.

Individuálne výbor rozhodne o priznaní odmeny/príspevku za prezen-
táciu originálnych prác na iných významných fórach.

Všetky príspevky sú podmienené dodaním rozšíreného abstraktu,
ktorý bude prezentovaný v zborníku podporených prác na XIII. kongre-
se SKS.

B) Aktivity SKS
a) Slovenská hypertenziologická spoločnosť – kongres SHS sa bude konať

v apríli 2008 v Žiline (prof Riečanský, doc. Filipová). Kongresu sa
zúčastní aj Slovenská lekárska spoločnosť a praktici)

b) Slovenská internistická spoločnosť – konferencia SIS sa bude konať
12. – 14. júna 2008, Košice

c) SAA – 14. február 2008, Bratislava
d) Iné (Garancia CME akcií, ak budeme o to požiadaní)

C) Návrh Poľskej kardiologickej spoločnosti na účasť SKS spolu
s Českou kardiologickou spoločnosťou na ich kongres. Termín Poľ-
ského kardiologického kongresu je 25. – 27. september 2008 v Poznani
Výbor SKS k spolupráci troch krajín má kladné stanovisko. Navrhne-

me prednášku(y). Úvaha o účasti: doc. E. Goncalvesová, doc. G. Kamen-
ský a prof. J. Murín. Podrobnosti dohovorí prof. Murín a prof. Rynkiewicz
(mailom či osobne v Heart House).

Dá sa predpokladať:
a) september 2008, Poznaň
b) Czech republic, 2009
c) Slovenská kardiologická spoločnosť 2010?

D) Alpe/Adria meeting
Abstrakty sa posielajú e-mailom (pozri na ww.cardiology.sk). Výbor

SKS podporuje aktívnu účasť mladších lekárov, pre ktorých je to príleži-
tosť prezentovať svoje práce na medzinárodnom fóre.

Výbor jednohlasne rozhodol o pridelení finančnej podpory aktívnej
účasti členov SKS na tomto podujatí vo výške 10 000 Sk pre prvého auto-
ra. Všetky ostatné náklady sú v individuálnej réžii účastníkov.

3. Rôzne
A) doc. Szantová z III. internej kliniky – webová stránka o odporúčaniach

pri liečbe „pre medikov”... Požiadala SKS o súhlas na uverejňovanie
podkladov (prípadne iba linkov) – Odporúčania a články z Kardiológie
–  link možný. Doc. Kamenský jej vysvetlil filozofiu.

B) Otázka nákupu zariadenia pre elektronickú registráciu na kongresoch.
Bude zakúpené a v skúšobnom použití už na 4. tatranských kardiolo-
gických dňoch.

C) Výror SKS vyjadril podporu DKC Bratislava v jeho úsilí o udržanie
štatútu samostatného subjektu.

D) Doc. I. Šimková požiadala o finančnú podporu pri tlači preukazov
pre pacientov s vrodenými chybami srdca. Výbor túto iniciatívu uvítal
a s jej žiadosťou súhlasil. V prvej fáze bude vytlačených tritisíc výtlač-
kov vo farbe.

E) Žiadosti o finančnú podporu publikačnej a prezentačnej činnosti čle-
nov SKS
1. MUDr. Nina Hakáčová. Publikácia: „Septal atrial pacing for the
prevention of atrial fibrilation”. (Zahraničný časopis Europace
2007;9:1124–1128). Má nárok na ocenenie 30 000 Sk.
2. MUDr. Nina Hakáčová. Prijatá práca: „Is lipoprotein a risk mar-
ker of coagulation abnormalities in patients with single ventricle phy-
siology?”. Aktívna účasť na kongrese Cardiology 2008. Výbor po hla-
sovaní  v pomere 6 : 5 odhlasoval priznanie príspevku 10 000 Sk.
3. MUDr. Ľubica Kováčiková, PhD. Prijatá práca: „Noninvasive po-
sitive pressure ventilation in pediatric cardiosurgical patients with
postextubation respiratory failure!”. Aktívna účasť na kongrese vo
februári 2008 v Scottsdale, Arizona, USA. 11 th Annual Update on
Pediatric Cardiovascular Disease New and Evolving Practices. Výbor
odhlasoval odmenu vo výške sumu 10 000 Sk.
4.  MUDr. Adela Penesová. Na výbore č. 1/2006 zo dňa 20. novembra
2006 bola MUDr. Penesovej schválená finančná odmena (bod 8, g).
Nie je uvedená výška sumy odmeny.  Ide o publikáciu v časopise Hor-
mone and Metabolic Research, IF: 2,049. MUDr. Penesová poslala aj
rozšírené abstrakty troch prác prezentovaných na zahraničných kon-

Cardiol 2008;17(2):K/C39–41

Cardiol_B_02_2008.pmd 9.4.2008, 12:2240



K/C 41

gresoch. Podľa pravidiel platných v roku 2007 má nárok na odmenu
vo výške 30.000 SK.

4) Hlavné úlohy roku 2008
1. Predložiť Národný KV program a pokúsiť sa začať činnosť
2. Podieľať sa na zavedení hodnotenia kvality v kardiológii (registre, ob-

vykle Guidelines, edukačné školenia a podobne)

3. Pokračovať v práci na registroch najzávažnejších KV ochorení
a výkonov.

4. Oživiť Dom srdca (workshopy, iné)
5. MOST 2008 (september)
6. Žena a srdce (vzdelávacie aktivity)

Nasledujúca schôdza výboru SKS bude 11. marca 2008 o 14:00 h
v zasadačke SKS, Ružinovská 42, 821 01 Bratislava.

doc. MUDr. Eva Goncalvesová, CSc. prof. MUDr. Ján Murín, CSc.
vedecká sekretárka SKS prezident SKS
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 Informačný list
Slovenskej kardiologickej spoločnosti

1/2008

Vedecké akcie SKS 2008

1. Konferencia pracovnej skupiny invazívnej a intervenčnej kardioló-
gie, XI. stretnutie, 12. – 14. jún 2008, Vyhne, hotel Sitno, 1. informá-
cia na www.cardiology.sk

2. XIII. kongres SKS, 5. – 7. október 2008, Bratislava, Istropolis. For-
málna prvá informácia bude zaslaná všetkým členom SKS v apríli.
Termín pre on-line zaslanie abstraktov: 9. 5. 2008.

3. XIV. Memoriál Ireny Jakubcovej, Bratislava, 14. november 2008.
Kontakt: MUDr. V. Vršanská, CSc, vieravrsanska@zoznam.sk

Vedecké akcie s účasťou SKS

16th Annual Meeting of the ALPE ADRIA ASSOCIATION OF
CARDIOLOGY
organized by the SLOVENIAN SOCIETY OF CARDIOLOGY
5. – 7. jún 2008, Portorož,  Slovenia.
Viac info: na http://aac2008.sicardio.org/
Termín na zaslanie abstraktov: 29. február 2008.
Abstrakty sa posielajú mailom vo formáte rtf na: ab-
stracts@aac2008.sicardio.org
Aktívnym účastníkom SKS uhradí kongresový poplatok. Pri väčšom
záujme o účasť sa bude podieľať na doprave.

XVI. výroční sjezd České kardiologické společnosti
24. – 27. máj 2008, Brno, areál  BVV
Úplná informácia na www.kardio-cz.cz

Finančné príspevky SKS v roku 2008

GRANTY SKS
Finančný príspevok SKS na domáci vedecký projekt
– s vekovým obmedzením
– bez obmedzenia veku

Slovenská kardiologická spoločnosť vypisuje dva granty na domáce
vedecké projekty. Ich účelom  je poskytnutie finančných prostriedkov rie-
šiteľovi na vedecký výskum v oblasti kardiológie na základe projektu pred-
loženého riešiteľom. Celková výška finančného plnenia zo strany SKS je
300.000 Sk po celý čas trvania riešenia projektu. Maximálna dĺžka riešenia
projektu je tri roky. V jednotlivých rokoch tak maximálna výška finančné-
ho plnenia zo strany SKS môže byť 150.000 Sk. Lehota plnenia sa počíta
od dňa podpisu zmluvy.

Podmienky na navrhovateľa projektu:
• navrhovateľ projektu musí byť členom SKS
• navrhovateľ musí mať vek do 35 rokov
• v prípade grantu bez obmedzenia veku vek nerozhoduje

Podmienky na projekt:
• navrhovaný projekt musí riešiť problematiku kardiovaskulárnych ocho-

rení
• na navrhovaný projekt musí dať súhlas vedúci pracoviska, kde sa bude

projekt riešiť
• výsledky projektu musia byť publikované minimálne v oficiálnom časo-

pise SKS Kardiológia a prezentované na kardiologickom kongrese SKS
• riešiteľ podáva písomnú správu o riešení projektu raz ročne, k 1. sep-

tembru a výsledky (aj čiastkové) prezentuje na seminári PS pre Trans-
plantáciu srdca a pľúc v septembri každého roka riešenia projektu

• projekt musí byť riešený na pracovisku v SR
Podmienky využitia finančných prostriedkov SKS:

• finančné prostriedky SKS sú určené predovšetkým na spotrebný ma-
teriál, doplnky k prístrojom, opravy prístrojov, cestovné, odbornú li-
teratúru, službu

• 10 % finančných  prostriedkov možno čerpať na odmeny riešiteľom
Prihláška o GRANT SKS – domáci výskum – musí obsahovať:

• životopis navrhovateľa: max. 1 strana
• životopisy spolunavrhovateľov: max. 1 strana
• publikácie navrhovateľa a spolunavrhovateľov: max. 1 strana
• prednáška na podujatiach SKS a v zahraničí: max. 1 strana
• prehľad problematiky k plánovanému projektu: max. 2 strany
• vlastný projekt: max. 3 strany
• predpokladané náklady (špecifikovať, ako budú prostriedky SKS vyu-

žívať, aká čiastka je plánovaná na spotrebný materiál, aká na literatú-
ru, cestovanie, služby atď.)
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